
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  203  DEL 03/08/2023 

 

OGGETTO:  Somme impignorabili per il 2° semestre 2023 ai sensi e per gli effetti dell'art. 63, 4 

comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 

2020, n. 120 – Integrazione somme -  “Ammodernamento ed efficientamento del 

comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di 

acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati su infrastruttura IoT a 

basso consumo energetico”.                                                                                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Visto l'art. 63, 4 comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 

2020, n. 120,  che recita testualmente “Le risorse necessarie alla realizzazione e alla manutenzione 

di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica,  nella disponibilità di Enti irrigui con 

personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con 

le modalità di cui all'articolo 863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione 

forzata da parte di terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi gravati dal vincolo di 

destinazione alle singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l'organo amministrativo degli Enti di 

cui al primo periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le 

somme oggetto del vincolo. E' nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di 

destinazione e la nullità è rilevabile anche d'ufficio dal giudice.”; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 300 del 29/11/2022, con la quale è stato 

adottato il Programma triennale 2023-2025 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 

Vista la determina Presidenziale n. 186 del 13/07/2023, che ha quantificato per il secondo semestre 

2023, con i criteri ivi esposti e con riserva di modificazioni ed integrazioni che si rendessero 

necessarie in corso di esercizio, in € 92.615.191,89 (euro novantaduemilioniseicento-

quindicimilacentonovantuno/89) le somme non soggette a esecuzione forzata perché destinate alle 

finalità  di cui all'art. 63, 4 comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

Rilevato che il Ministero delle politiche agricole e forestali con decreto n. 258718 del 18/05/2023 

ha approvato il finanziamento del progetto “Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio 

irriguo Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del 

bilancio idrico con interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico”, presentato 

da questo Ente per l'importo di € 12.891.806,84 (euro 

dodicimilioniottocentonovantunomilaottocentosei/84); 

Considerato che per i finanziamenti a carico del bilancio statale, concessi a questo Consorzio per la 

realizzazione di opere di interesse pubblico, è necessario quantificare le somme, oggetto di vincolo 

ai sensi del citato art. 63, preliminarmente alla richiesta di erogazione, al ministero competente, dei 

ratei di stato avanzamento dei lavori; 

Tenuto conto che risulta più aderente alle finalità della sopra richiamata normativa quantificare i 

vincoli di impignorabilità anche sulla base dei fabbisogni di cassa dell'Ente; 



Rilevato che entro la fine del corrente anno si prevede, sulla base del cronoprogramma finanziario 

di spesa del progetto di cui sopra, l'erogazione da parte del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali dell'anticipazione, calcolata nella misura del 20% dell'intero finanziamento, di 

€ 2.578.361,37 (euro duemilionicinquecentosettantottomilatrecento-sessantuno/37), da accreditare 

sul sub conto a destinazione vincolata n. 30096, istituito nell'ambito del c/c di Tesoreria n. 10458, 

intrattenuto presso il Banco BPM spa - Filiale di Foggia; 

Considerato che l'importo di € 2.578.361,37 (euro duemilionicinquecentosettantottomila-

trecentosessantuno/37), che si prevede di incassare nel corrente anno dal Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali per il sopra elencato intervento, non è stato incluso nelle risorse 

ammontanti ad  € 92.615.191,89 (euro novantaduemilioniseicentoquindicimilacentonovantuno/89) 

non soggette ad esecuzione forzata per il secondo semestre 2023 e che, pertanto, occorre apporre il 

vincolo di impignorabilità anche all'importo di € 2.578.361,37 (euro duemilionicinquecento-

settantottomilatrecentosessantuno/37); 

Rilevato che, per quanto al precedente capoverso, le risorse non soggette ad esecuzione forzata per 

il secondo semestre 2023 sono, quindi, pari a € 95.193.553,26 (euro 

novantacinquemilionicentonovantatremilacinquecentocinquantatre/26); 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza in considerazione della necessità di 

svolgere nel più breve tempo possibile i successivi adempimenti amministrativi e contabili di 

competenza anche del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali finalizzati 

all’erogazione del finanziamento e allo svolgimento del lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di apporre il vincolo di impignorabilità alla somma di € 2.578.361,37 (euro 

duemilionicinquecentosettantottomilatrecentosessantuno/37) da accreditare sul sub conto a 

destinazione vincolata n. 30096 istituito nell'ambito del c/c di Tesoreria n. 10458, intrattenuto 

presso il Banco BPM spa - Filiale di Foggia, relativo all'intervento “Ammodernamento ed 

efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della 

distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati su infrastruttura 

IoT a basso consumo energetico”; 

- di adeguare per il secondo semestre 2023 a € 95.193.553,26 (euro novantacinque-

milionicentonovantatremilacinquecentocinquantatre/26) le somme non soggette a esecuzione 

forzata, perché destinate alle finalità di cui all'art. 63, 4 comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, con riserva di modificazioni ed 

integrazioni che si rendessero necessarie in corso di esercizio; 

- di notificare il presente provvedimento all'istituto Banco Bpm spa, in qualità di Tesoriere del 

Consorzio. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa,  

sarà sottoposta a ratifica  nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/08/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


